

B.A. Semester - 6 (CBCS) Examination**April/May-2022 (OLD COURSE)****HISTORY: P20 HISTORY OF ENGLAND (1880-1945 A.D.) (CORE - 20)****Time: 2:30 Hours****Marks: 70****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	૧૯મી સદીમાં ઇંગ્લેન્ડની ભારતના સંદર્ભમાં સંસ્થાનવાદી અને સામ્રાજ્યવાદી નીતિની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૧	૧૯મી સદીમાં ઇંગ્લેન્ડની આફ્રિકાના સંદર્ભમાં સંસ્થાનવાદી અને સામ્રાજ્યવાદી નીતિનું મૂલ્યાંકન કરો.	
પ્રશ્ન-૨	કીમિયન વિગ્રહની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૨	ઇ.સ. ૧૯૦૨ થી ૧૯૧૪ સુધીની ઇંગ્લેન્ડની ગૃહનીતિનું પૃથકરણ કરો.	
પ્રશ્ન-૩	સર લોઈડ જ્યોર્જની ગૃહનીતિનું વિવેચન કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૩	બે વિશ્વ યુદ્ધ વચ્ચે ઇંગ્લેન્ડની ગૃહનીતિ વિશે ચર્ચા કરો.	
પ્રશ્ન-૪	મ્યુનિચ કરારની ચર્ચા કરો.	(૧૪)
	અથવા	
પ્રશ્ન-૪	વિન્સ્ટન ચર્ચિલની વડાપ્રધાન તરીકેની કામગીરીની સમીક્ષા કરો.	
પ્રશ્ન-૫	ટૂંક નોંધ લખો (કોઈપણ બે) (૧) ઇંગ્લેન્ડ અને પૂર્વનો પ્રશ્ન (૧૮૧૫-૧૯૧૪) (૨) બાલ્કન વિગ્રહ (૧૯૧૨-૧૩) (૩) ૧૯૧૮નો મતાધિકાર (૪) પોટસ્ડામ પરિષદ	(૧૪)

English version

Que-1	Discuss the British Colonial and Imperialism policy during the 19 th century With special reference to India.	(14)
	OR	
Que-1	Evaluate the British Colonial and Imperialism policy during the 19 th century With special reference to Africa.	
Que-2	Discuss the Crimean War.	(14)
	OR	
Que-2	Analyze domestic policy of England 1902 to 1914 A.D.	
Que-3	Evaluate the domestic policy of Sir Liyod George.	(14)
	OR	
Que-3	Discuss the domestic policy of England between two world wars.	
Que-4	Discuss the Munich pact.	(14)
	OR	
Que-4	Review the responsibilities of Winston Churchill as Prime Minister.	
Que-5	Write short notes (any two) (1) Great Britain and Eastern Question (1815-1914) (2) Balkan Wars (1912-13) (3) Referendum -1918 (4) Potsdam Conference	(14)
